
 

  
Prefettura di Modena Ufficio Territoriale del Governo 

 
 
 

 

 

VISTO l'art. 8 del D.P.R. 29 luglio 1982, “Limitatamente ai casi di  sequestro  di  veicoli  a  

motore e di natanti,  il  pubblico  ufficiale  che  ha proceduto al sequestro, se riconosce  che non 

è possibile o non conviene custodire il veicolo a motore  o  il  natante  presso uno degli uffici di 

cui al primo comma dell'articolo  precedente,  può  disporre  che  la  custodia avvenga presso  

soggetti  pubblici  o  privati individuati dai prefetti e dai 

comandanti di porto capi di circondario qualora si tratti di natanti, ovvero può disporre che la 

stessa avvenga in luogo diverso nominando il custode ed informando il capo dell'ufficio ovvero il 

dipendente preposto al servizio ai sensi del secondo comma del precedente art.7. I prefetti e i 

comandanti di porto capi di circondario provvedono, annualmente, alla   ricognizione dei  soggetti  

di  cui  al  comma precedente  ai  quali  può essere affidata la custodia dei veicoli a motore e dei 

natanti sottoposti a sequestro.”; 

VISTO l'art. 12, comma 3 cit. D.P.R. n. 571/1982, che attribuisce al Prefetto la competenza  a 

provvedere  alla  liquidazione  delle  somme  dei veicoli sequestrati, "tenuto conto delle tariffe 

vigenti e degli usi locali"; 

VISTO il   decreto  Legislativo  30  aprile   1992,  n.  285   ed  il  relativo Regolamento  di 

Esecuzione; 

VISTO il D.M. n. 401 del 4 settembre 1998 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione 

di concerto con il Ministero dei Lavori Pubblici, rubricato "Regolamento recante norme per la 

definizione delle tariffe da applicarsi da parte dei concessionari del servizio di rimozione dei veicoli 

e massimali di assicurazione per i veicoli adibiti alla rimozione "; 

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 38 del 4 aprile 2000 con la quale sono stati forniti i 

criteri di massima, già determinati dal Ministero delle Finanze, in ordine alla  definizione delle spese 

di custodia; 

RICHIAMATE le circolari nn. 7 del 22 febbraio 2007 e 14924 del 10 ottobre 2019  che prevedono 

l’aggiornamento delle tariffe secondo l’indice ISTAT dei prezzi al consumo; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 6326-50 del 22 febbraio 2007 con la quale si 

confermano i criteri di massima indicati nella precedente circolare del 4 aprile 2000; 

RITENUTO di dover adeguare, tenuto conto dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo-indici FOI, le 

tariffe per il recupero e la custodia dei veicoli individuate sulla base delle fonti normative di cui 

sopra e degli usi locali; 

TENUTO CONTO che la determinazione dei seguenti importi è stata condivisa con i componenti 

della Commissione prefettizia di controllo dell’idoneità dei locali e dei requisiti oggettivi di cui all’art. 

8 cit. D.P.R. 571/1982 

 

DISPONE 
che le tariffe giornaliere di custodia dei veicoli sottoposti a sequestro e fermo amministrativo e per 

il traino degli stessi al luogo di custodia (Depositerie comprese nell'Elenco Prefettizio Custodi di cui 

all'art. 8 DPR 571/82), non comprensive dell'IVA di legge, sono determinate come da elenco che 

segue: 

 

CUSTODIA 

MOTOCICLI E CICLOMOTORI 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
o
d
e
n
a
 
-
 
A
r
e
a
 
3
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
9
2
3
6
5
 
d
e
l
 
0
2
/
1
1
/
2
0
2
2



 

  
Prefettura di Modena Ufficio Territoriale del Governo 

 
 
 

 

-  Area Recintata Scoperta: per i primi 90 giorni euro 1,46 al giorno - per il periodo successivo 

euro 0,93 al giorno; 

- Area Recintata Coperta: per i primi 90 giorni euro 1,62 al giorno – per il periodo successivo 

euro 1,07 al giorno; 

- Luogo chiuso e coperto: per i primi 90 giorni euro 1,72 al giorno – per il periodo successivo 

euro 1,27 al giorno; 

- Recupero e Traino in depositeria: euro 29,34 

 

AUTOVEICOLI 
- Area Recintata Scoperta: per i primi 90 giorni euro 1,96 al giorno - per il periodo successivo 

euro 1,23 al giorno; 

- Area Recintata Coperta: per i primi 90 giorni euro 2,19 al giorno – per il periodo successivo 

euro 1,46 al giorno; 

- Luogo chiuso e coperto: per i primi 90 giorni euro 2,65 al giorno – per il periodo successivo 

euro 1,96 al giorno; 

- Recupero e Traino in depositeria: euro 39,10 

 

AUTOCARRI FINO A 5 t., ROULOTTES E CAMPER 

- Area Recintata Scoperta: per i primi 90 giorni euro 2,44 al giorno - per il periodo successivo 

euro 1,56 al giorno; 

- Area Recintata Coperta: per i primi 90 giorni euro 2,93 al giorno – per il periodo successivo 

euro 1,96 al giorno; 

- Luogo chiuso e coperto: per i primi 90 giorni euro 3,43 al giorno – per il periodo successivo 

euro 2,44 al giorno; 

- Recupero e Traino in depositeria: euro 80,66 

 

AUTOCARRI OLTRE LE 5 t 

- Area Recintata Scoperta: euro 2,93 al giorno; 

- Area Recintata Coperta: euro 4,41 al giorno 

- Luogo Chiuso e Coperto: 4,80 al giorno 

- Recupero e Traino in depositeria: euro 105,57 al giorno 

 

 

Infine l'intervento in orario notturno (dalle ore 22,00 alle ore 07,00) o in giornata festiva 

comporta un aumento del 30% delle tariffe previste. 

Modena, data del protocollo 

         IL VICEPREFETTO VICARIO 

          (Niglio) 

                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                                                         


		2022-11-02T11:08:11+0000
	PINUCCIA NIGLIO




